
Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2299 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 123 del 02.05.2014 ad 
oggetto "Procedimento penale RG 641/09. Ricorso 
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione. Udienza 
del 20 giugno 2014. Conferimento incarico all’avv. 
Riccardo VACCARO". Impegno di spesa e liquidazione 
nota proforma di euro 6.810,63 all’avv. Riccardo 
VACCARO. 

NUMERO PRATICA 
 
11- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

10102070 
10102070 
 
 

- 
- 
 

3.000,00 
3.810,63 
 

2014 
2014 
 

749 
1320 
 

 
 
 

 
 
 

1 
 
 

2014 
2014 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 dicembre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
SERVIZIO SERVIZIO U.O.A COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 2299 / Pratica N. Servi -  11     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 123 del 02.05.2014 ad oggetto “Procedimento penale 
RG 641/09. Ricorso innanzi alla Suprema Corte di Cassazione. Udienza del 20 
giugno 2014. Conferimento incarico all'avv. Riccardo VACCARO”. Impegno di 
spesa e liquidazione nota proforma di Є 6.810,63 all'avv. Riccardo VACCARO.  
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 02.05.2014   
è stato conferito, all'avv. Riccardo VACCARO, con studio in Alessandria – Via 
Legnano n. 44 - l'incarico di resistere a nome e per conto dell'Amministrazione, 
nell'udienza del 20.06.2014, avanti la Suprema Corte di Cassazione, nel 
procedimento penale R.G. n.  641/09, nonché di proporre tutti gli atti 
conseguenti; 
  

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1135 del 09.07.2014 con la quale 
si è proceduto ad impegnare la somma di Є 3.000,00, quale spesa presunta , così 
come previsto dal punto 2) del dispositivo della deliberazione in oggetto 
specificata (imp. N. 749/2014); 
 
VISTA la proposta di parcella del 31.10.2014 con cui l'avv. Riccardo VACCARO 
richiede, per la prestazione professionale resa, nell'udienza del 20.06.2014 
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione, ls somma di Є 6.810,63; 
 
RITENUTO pertanto impegnare e liquidare all'avv. Riccardo VACCARO la somma 
di Є 6.810,63 a saldo dell'attività professionale resa nel procedimento in oggetto 
indicato;     
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 
“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 

 PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 
ad oggetto “Art. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       3 
 

Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 – 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 

  
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.354, adottata in data 

13.12.2014, ad oggetto “Artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: prelievo 
dal fondo di riserva – n. 2/2014”; 

  
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTI:  

-   gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 

− il decreto sindacale n. 34 del 10.09.2014 con il quale è stato prorogato 
l'incarico temporaneo di Direzione al Segretario Generale, dr. Fabrizio Proietti, 
per le funzioni relative ad Organizzazione e Personale e Servizio Autonomo 
Avvocatura, dalla data di sottoscrizione dello stesso (10.09.2014) fino al 
31.12.2014; 

− la nota prot. n. 157 S. G. del 10.09.2014, con la quale il Segretario Generale, 
per la durata dell'incarico ricevuto con il citato decreto, delega al Vice 
Segretario Generale, Avv. Orietta Bocchio, le funzioni inerenti l'Organizzazione 
e il Personale e le funzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, così come 
attribuite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2013, che 
ha approvato la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente;      

    
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, a favore dell'avv. 

Riccardo VACCARO, la somma di Є 3.810,63 che farà carico al cap. 10102070 
“Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune” bilancio di previsione 
2014; 

 
2) 2) DI DARE ATTO che la somma di Є 3.000,00 farà carico al cap. carico al cap. 

10102070 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune” bilancio di 
previsione 2014 (imp. 749/2014); 

 
3) DI LIQUIDARE all'avv. Riccardo VACCARO, con studio in Alessandria – Via 
Legnano n. 44  – la somma di Є 6.810,63 di cui Є 4.633,20 per imponibile, Є 
694,98 per spese generali 15%, Є 213,13 per CPA 4%, Є 1.219,09 per IVA 22% 
ed Є 50,24 per anticipazioni, dando atto che la Direzione Economico Finanziaria 
provvederà ad emettere il mandato di pagamento, previa presentazione di regolare 
fattura/parcella e ad effettuare le relative trattenute di legge;   
 
4) DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario alle 
seguenti coordinate IBAN IT43K0310410400000000820428 c/o Deutsche Bank 
SpA – Agenzia di Alessandria – Piazza Marconi; 

  



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       4 
 

   5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Servizi 
   Finanziari e  Sistema ICT. 

 
Alessandria  

 
      

  IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                                                                             (Avv. Orietta Bocchio)                   
 
 
 
    
 
 

                                                                                                                     
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 22 dicembre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2014 n. 2299       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3440 il  30 dicembre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 
 


